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Edital	nº	23/2026/FUMA/OEAUX/STED/UFMA

Processo	nº	23115.036593/2025-17
OBJETO:	Retificação	Resultado	Final	Externos	 -	PROCESSO	SELETIVO	PARA	PROFESSOR	ORIENTADOR
DE	TRABALHO	DE	CONCLUSÃO	DE	CURSO	(TCC)	DOS	CURSOS	DE	GRADUAÇÃO	EM	ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA,	 CIÊNCIAS	 BIOLÓGICAS,	 COMPUTAÇÃO,	 EDUCAÇÃO	 FÍSICA,	 PEDAGOGIA,	 QUÍMICA	 E
TECNÓLOGO	EM	TECNOLOGIA	EM	GESTÃO	DA	QUALIDADE	NA	MODALIDADE	EDUCAÇÃO	A	DISTÂNCIA,
DO	PROGRAMA	UNIVERSIDADE	ABERTA	DO	BRASIL	-	UAB/CAPES/UFMA.

	
A	COMISSÃO	DO	PROCESSO	SELETIVO	PARA	PROFESSOR	ORIENTADOR	DE	TRABALHO	DE	CONCLUSÃO
DE	CURSO	(TCC)	DOS	CURSOS	DE	GRADUAÇÃO	EM	ADMINISTRAÇÃO	PÚBLICA,	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS,
COMPUTAÇÃO,	EDUCAÇÃO	FÍSICA,	PEDAGOGIA,	QUÍMICA	E	TECNÓLOGO	EM	TECNOLOGIA	EM	GESTÃO
DA	QUALIDADE	NA	MODALIDADE	EDUCAÇÃO	A	DISTÂNCIA,	DO	PROGRAMA	UNIVERSIDADE	ABERTA
DO	BRASIL	-	UAB/CAPES/UFMA	-	no	que	se	refere	ao	resultado	final	divulgado	em	04/02/2026	relativo	à	nota	de

classificação	dos	candidatos,	resolve	retificar	o	resultado,	como	se	segue:

	

RETIFICAÇÃO	RESULTADO	FINAL	-	EXTERNOS

	

1.	Onde	se	lê
	
AMPLA	CONCORRÊNCIA	-	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS
	
Pos Cód. Nome Pontuação
1 053031 HIGO	JOSÉ	NERI	DA	SILVA 76.00
2 008588 MONIQUE	SANTOS	DO	CARMO 61.50
3 009924 MARCOS	EDUARDO	MIRANDA	SANTOS 55.00
4 102127 ANA	KAROLINE	DUARTE	DOS	SANTOS	SÁ 46.00
5 046446 FRANCIANE	SILVA	LIMA 41.00
6 009575 JOELLYSON	LUCAS	DA	CONCEIÇÃO	DOS

SANTOS
41.00

7 025234 LUDYMILA	FURTADO	CANTANHÊDE 38.00
8 012876 JULIANO	DOS	SANTOS 34.00
9 000415 GUILHERME	ANDRÉ	PINHEIRO	COSTA 32.00
10 024444 KEROLAYNE	DE	MELO	NOGUEIRA 30.00
11 052673 DAYANI	DE	FÁTIMA	PEREIRA 29.00
12 009839 LUCIANA	DA	SILVA	BASTOS 28.00
13 101810 CLEILTON	LIMA	FRANCO 26.00

14 101531 JOSÉ	CARLITO	DO	NASCIMENTO	FERREIRA
JÚNIOR

24.00

15 102270 ELISOSN	SILVA	DE	MACEDO 21.50
16 102256 YASMIM	ALLINE	DE	ARAÚJO	CASTRO 20.50
17 025045 LUCIANA	SIRQUEIRA	VIANA 17.50
18 007794 ARIANE	LUZ	CARVALHO 16.50
19 023068 FRANCINETE	SOUSA	DE	OLIVEIRA 15.00
20 101033 MARIA	DE	FATIMA	DO	NASCIMENTO

CASTRO
12.50

21 001147 EMERSON	DANIEL	DA	CONCEIÇÃO
FERREIRA

7.00

22 102214 JOSÉ	SANTOS	DE	OLIVEIRA	JÚNIOR 4.50
- 075970 RAIMUNDO	NONATO	CARDOSO	MIRANDA

JUNIOR
Desclassificado

- 079648 INGRID	FABIANA	FONSECA	AMORIM Desclassificado
- 074484 MARCIA	MARIA	BARBOSA Desclassificado
- 008231 JOCIEL	FERREIRA	COSTA Desclassificado
- 024399 RICARDO	TAJRA	DE	FIGUEIREDO Desclassificado
- 071308 KMILA	GOMES	DA	SILVA Desclassificado
- 101507 VIVIANE	DA	SILVA	SOUSA	ALMEIDA Desclassificado
- 057322 ISADORA	TERESA	FRANCA	PEREIRA Desclassificado
- 005527 GILMAR	SANTANA	LIMA Desclassificado
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- 006484 CHARLYAN	DE	SOUSA	LIMA Desclassificado
- 044983 RAFAEL	FONSECA	ZANOTTI Desclassificado
- 009305 DIEGO	MARINHO	PEREIRA Desclassificado
- 012386 CICERO	QUIRINO	DA	SILVA	NETO Desclassificado
- 063027 ANDRE	DE	BRITO	FEITOSA Desclassificado
- 101972 ELAYNE	IRLENE	DOS	SANTOS	SILVA

NUNES
Desclassificado

- 001968 OSWALDO	PALMA	LOPES	SOBRINHO Desclassificado
- 005036 CAMILA	BRAGA	DA	CONCEIÇÃO Desclassificado
- 012520 JOAO	CARDOSO	MACIEL	FILHO Desclassificado
- 101169 CLAUDESON	DE	OLIVEIRA	VELOZO Desclassificado
- 053413 MARIA	CLARA	SANTANA	PIRES Desclassificado
- 100662 SARA	ALMEIDA	FIGUEREDO Desclassificado

	
	
2.	Leia-se
	
PosCód. Nome Pontuação
1 053031HIGO	JOSÉ	NERI	DA	SILVA 76.00
2 008588MONIQUE	SANTOS	DO	CARMO 61.50
3 009924MARCOS	EDUARDO	MIRANDA	SANTOS 55.00
4 102127ANA	KAROLINE	DUARTE	DOS	SANTOS	SÁ 46.00
5 046446FRANCIANE	SILVA	LIMA 41.00
6 009575JOELLYSON	LUCAS	DA	CONCEIÇÃO	DOS

SANTOS
41.00

7 025234LUDYMILA	FURTADO	CANTANHÊDE 38.00
8 102270ELISOSN	SILVA	DE	MACEDO 35.00
9 012876JULIANO	DOS	SANTOS 34.00
10 000415GUILHERME	ANDRÉ	PINHEIRO	COSTA 32.00
11 024444KEROLAYNE	DE	MELO	NOGUEIRA 30.00
12 052673DAYANI	DE	FÁTIMA	PEREIRA 29.00
13 009839LUCIANA	DA	SILVA	BASTOS 28.00
14 101810CLEILTON	LIMA	FRANCO 26.00
15 101531JOSÉ	CARLITO	DO	NASCIMENTO

FERREIRA	JÚNIOR
24.00

16 102256YASMIM	ALLINE	DE	ARAÚJO	CASTRO 20.50
17 025045LUCIANA	SIRQUEIRA	VIANA 17.50
18 007794ARIANE	LUZ	CARVALHO 16.50

19 023068FRANCINETE	SOUSA	DE	OLIVEIRA 15.00
20 101033MARIA	DE	FATIMA	DO	NASCIMENTO

CASTRO
12.50

21 001147EMERSON	DANIEL	DA	CONCEIÇÃO
FERREIRA

7.00

22 102214JOSÉ	SANTOS	DE	OLIVEIRA	JÚNIOR 4.50
- 075970RAIMUNDO	NONATO	CARDOSO	MIRANDA

JUNIOR
Desclassificado

- 079648INGRID	FABIANA	FONSECA	AMORIM Desclassificado
- 074484MARCIA	MARIA	BARBOSA Desclassificado
- 008231JOCIEL	FERREIRA	COSTA Desclassificado
- 024399RICARDO	TAJRA	DE	FIGUEIREDO Desclassificado
- 071308KMILA	GOMES	DA	SILVA Desclassificado
- 101507VIVIANE	DA	SILVA	SOUSA	ALMEIDA Desclassificado
- 057322ISADORA	TERESA	FRANCA	PEREIRA Desclassificado
- 005527GILMAR	SANTANA	LIMA Desclassificado
- 006484CHARLYAN	DE	SOUSA	LIMA Desclassificado
- 044983RAFAEL	FONSECA	ZANOTTI Desclassificado
- 009305DIEGO	MARINHO	PEREIRA Desclassificado
- 012386CICERO	QUIRINO	DA	SILVA	NETO Desclassificado
- 063027ANDRE	DE	BRITO	FEITOSA Desclassificado
- 101972ELAYNE	IRLENE	DOS	SANTOS	SILVA

NUNES
Desclassificado

- 001968OSWALDO	PALMA	LOPES	SOBRINHO Desclassificado
- 005036CAMILA	BRAGA	DA	CONCEIÇÃO Desclassificado
- 012520JOAO	CARDOSO	MACIEL	FILHO Desclassificado
- 101169CLAUDESON	DE	OLIVEIRA	VELOZO Desclassificado
- 053413MARIA	CLARA	SANTANA	PIRES Desclassificado
- 100662SARA	ALMEIDA	FIGUEREDO Desclassificado

	
	

São	Luís,	05	de	fevereiro	de	2026.
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Caroline	Valeria	da	Rocha	Monteiro
Coordenadora	Adjunta	UAB/UFMA

Documento	assinado	eletronicamente	por	CAROLINE	VALERIA	DA	ROCHA	MONTEIRO,	Coordenador(a),	em
05/02/2026,	às	15:58,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	na	Lei	nº14.063,	de	23	de	setembro	de
2020.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	1799871	e	o	código	CRC
4875CA78.

	
Referência:	Processo	nº	23115.036593/2025-17 SEI	nº	1799871
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14063.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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